
Relatório Mensal de Atividades 

(RMA)

Processo n. 5000587-80.2017.8.21.0033/RS

Vara Regional Empresarial de Novo Hamburgo/RS

Frigovale Comércio, Importação e 
Exportação, Komasi Comércio Atacadista de 

Carnes Eireli – EPP e V Log Transporte de 
Gêneros Alimentícios

Outubro/2024



Sumário

1. Considerações preliminares

2. Estágio processual

3. Cronograma processual

4. Aspectos Jurídicos

5. Situação Societária

6. Quadro de funcionários

7. Passivo Concursal

8. Passivo Tributário

9. Análise das demonstrações econômico-
financeiras 

10. Cumprimento do Plano

11. Checklist

12. Questionamentos

3

4

5

6

8

11

12

15

17

27

28

30



• Ressalta-se, ademais, que as referidas empresas se encontram em fases distintas de

análise, em virtude de possuírem sistemas contábeis divergentes, o que justifica a

descompasso no envio das informações.

• As informações que a Administração Judicial teve acesso e que foram utilizadas para

elaboração deste relatório não serão aproveitadas para qualquer outro fim.

• Não obstante as solicitações, a Komasi e V Log disponibilizaram balancetes desprovidos

das assinaturas obrigatórias do contador e do administrador, sendo, ainda assim, esses

os documentos utilizados para fins de análise.

• O presente relatório (RMA) reúne de forma sintética as informações operacionais,

financeiras, econômicas e processuais da Recuperação Judicial de Frigovale Comércio,

Importação e Exportação; Komasi Comércio Atacadista de Carnes; e V LOG Transporte de

Gêneros Alimentícios.

• A apresentação deste relatório é uma das atribuições previstas no art. 22 da Lei

11.101/2005 do administrador judicial, e tem como objetivo garantir ao juízo, ao Ministério

Público, aos credores e a quaisquer interessados informações relevantes a respeito das

atividades das Recuperandas, assim como da execução do Plano de Recuperação Judicial.

• Os resultados constantes no presente relatório se baseiam no processo de recuperação

judicial e em informações contábeis, financeiras e operacionais fornecidas pelas

requerentes à Administração Judicial, as quais são disponibilizadas juntamente com este

relatório e podem ser acessadas nos autos do incidente autuado para tanto.

• O prazo para a Recuperanda disponibilizar as demonstrações contábeis e financeiras para

a Administração Judicial é de 30 dias após os fatos ocorridos.

A Administradora Judicial apresenta neste relatório as informações financeiras da VLOG e

Komasi referentes à competência de setembro de 2024. Enquanto que na FRIGOVALE, as

informações financeiras se referem à competência de julho de 2024. As informações

jurídicas dizem respeito ao mês de outubro de 2024.

1. Considerações preliminares

3



• Houve a apresentação de objeção dos seguintes credores: Banco Bradesco S.A., Itaú 

Unibanco S.A. e Banco do Brasil S.A., as quais se tornaram sem efeito, mediante a 

quitação.

• Os autos foram remetidos pela 4ª Vara Cível de São Leopoldo à Vara Regional 

Empresarial de Novo Hamburgo em março de 2023.

• O Plano foi homologado em 30/03/2023.

• Em manifestação acostada ao Evento 408, a administração judicial atestou que o Plano 

de Recuperação Judicial aprovado vem sendo cumprido.

• Muito embora o Plano de Recuperação Judicial esteja sendo cumprido pelas 

devedoras, no dia 21 de outubro de 2024, o Juízo Recuperacional determinou a 

suspensão da recuperação judicial, face a mora das devedoras em promover a 

regularização fiscal.

• Estágio atual: Processo suspenso.

• O processo de recuperação judicial foi ajuizado em 01 de fevereiro de 2017. 

• Em 03 de abril do mesmo ano foi deferido o processamento da recuperação judicial.

• O edital do art. 52º, §1º da Lei 11.101/05 foi publicado em 20 de abril de 2017.

• Houve o recebimento, processamento e decisão acerca de 22 divergências e 

habilitações apresentadas pelos credores.

• O Plano de Recuperação Judicial foi apresentado em 02 de junho de 2017.

• O edital do art. 7º, §2º da Lei 11.101/05 foi publicado em 24 de outubro de 2017.

2. Estágio processual

4



3. Cronograma processual
3.1 Processo de recuperação judicial

5

01/02/2017

Ajuizamento

Deferimento do 
processamento

03/04/2017

Edital do art. 
52, § 1º

20/04/2017

05/05/2017

Prazo
habilitações e 
divergências

Edital do 
art. 7º, §2º

24/10/2017

02/06/2017

Apresentação do 
Plano

03/11/2017

Prazo para 
impugnações

23/11/2017

Prazo para 
objeções

07/10/2020

Objeções
retiradas

Homologação do 
plano

30/03/2023

Cumprimento do Plano

Estágio Atual



3. Cronograma processual
3.2 Verificação de Créditos

6

01/02/2017

Ajuizamento

Edital contendo a 
primeira lista de 

credores (art. 7º, §
1º)

20/04/2017

Fim do prazo para 
habilitações e 
dovergências

05/05/2017

24/10/2017

Fim do Prazo
para 

impugnações

Edital contendo a 
segunda lista de 

credores (art. 7º, §
2º)

03/11/2017

Aguardando consolidação do QGC

Estágio Atual



• Não há recursos pendentes.

• Em anexo

• Em manifestação acostada ao Evento 443 as devedoras juntaram manifestação em que 

informaram que providenciaram medidas para regularização do passivo tributário, com 

início das negociações junto à PGFN no dia 24 de setembro de 2024. Relataram, ainda, 

que contrataram empresa especializada para realizar a transação da dívida ativa. Ao fim, 

requereram o prosseguimento do procedimento recuperacional.

• No dia 21 de outubro de 2024, foi proferida decisão, em que o Juízo Recuperacional 

determinou a suspensão da recuperação judicial, por consequência da mora das 

devedoras em promover a comprovação de sua regularidade fiscal (Evento 446).

• Em Evento 482 a peticionante Marel Brasil Comercial e Industrial Ltda., peticionou nos 

autos requerendo o cadastramento das credoras e do procurador como terceiro 

interessado.

• Em evento 484 a peticionante Credit Brasil Fomento Mercantil S/A compareceu aos autos 

requerendo o cadastrado de sua procuradora nos autos.

4. Aspectos Jurídicos

7

Eventos do Mês Recursos Conexos

Relatório de incidentes processuais



5. Situação Societária
Frigovale

8

Frigovale Comércio, Importação e 
Exportação

Capital Social: R$ 1.300.000
  

Paulo Renato Leonhardt 
Junior

Sócio Administrador
100%



5. Situação Societária
Komasi

9

Komasi Comércio Atacadista de 
Carnes EIRELI - EPP

Capital Social: R$ 88.000

Paula Graziela Freitas de 
Souza

Sócio Administrador
100%



5. Situação Societária
V Log

10

V LOG TRANSPORTE DE GÊNEROS 
ALIMENTICIOS

Capital Social: R$ 88.000

Luis Alberto Girardi
Sócio

Cristiano Dartora de Souza
Sócio Administrador



Ao lado, verifica-se a evolução de funcionários entre os anos de 2023 e 2024, contudo, 

salienta-se que a Recuperanda não disponibilizou a folha de julho e agosto, embora 

solicitado.

Em setembro, o quadro de funcionários da Frigovale era composto por 97 colaboradores, 

dos quais 85 se encontravam ativos, enquanto outros 5 estavam afastados por motivos de 

doença e 1 devido a acidente de trabalho, conforme controle gerencial disponibilizado pela 

Recuperanda. 

No período, houve 4 demissões e 5 admissões. A Recuperanda apresentou a monta de R$ 

211,1 mil de folha líquida geral.

Quanto às outras empresas integrantes do grupo (KOMASI e V LOG), não possuem 

funcionários.

6. Quadro de funcionários - Frigovale

11

94

100

94 94

99

101 101
102

97 97

Quadro de Colaboradores



A Recuperanda declarou passivo concursal de R$ 26,1 milhões, disposto da seguinte forma:

7. Passivo Concursal - Frigovale

12

Classe Total

Classe I - Credores Trabalhistas 298.895            

Classe II - Credores com Garantia Real 19.124.839        

Classe III - Credores Quirografários 6.768.113          

Classe IV - Credores de ME e EPP 8.054                

R$ 26.199.901

O passivo sujeito aos efeitos da Recuperação Judicial da Frigovale pode ser assim 

discriminado:

Classe I - 
Credores 

Trabalhistas 
298.895 1%

Classe II - Credores 
com Garantia Real 
19.124.839 73%

Classe III - 
Credores 

Quirografários 
6.768.113 26%

Classe IV - 
Credores de ME 
e EPP 8.054 0%

Passivo por classe (R$)

Credores Valor Classe

BADESUL      10.273.208  Classe II - Credores com Garantia Real 

CAIXA ECONOMICA        5.231.370  Classe II - Credores com Garantia Real 

ITAU UNIBANCO S/A        1.464.222  Classe III - Credores Quirografários 

NA FOMENTO MERCANTIL LTDA        1.425.764  Classe III - Credores Quirografários 

INFINITY SUL FUNDO DE INVESTIMENTO        1.210.157  Classe II - Credores com Garantia Real 

BRADESCO S/A           936.671  Classe II - Credores com Garantia Real 

BANCO DO BRASIL S/A           854.813  Classe II - Credores com Garantia Real 

SULMAQ  S.A.           721.165  Classe III - Credores Quirografários 

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

S/A
          622.971  Classe III - Credores Quirografários 

MULTISSETORIAL SOLUÇOES  COB. E 

TELESERVIÇOS LTDA
          618.618  Classe II - Credores com Garantia Real 

Total 22.117.371 



7. Passivo Concursal - Komasi

13

A Recuperanda declarou passivo concursal de R$ 491 mil, disposto da seguinte forma:

Classe Total

Classe III - Credores Quirografários 491.067            

491.067             

Credores Valor Classe

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL           343.180  Classe III - Credores Quirografários 

CAIXA ECONOMICA FEDERAL- CEF           147.888  Classe III - Credores Quirografários 

BANCO DO ESTADO 
DO RIO GRANDE 

DO SUL
 343.180 

70%

CAIXA ECONOMICA 
FEDERAL- CEF 

 147.888 
30%

Passivo por credor (R$)

7. Passivo Concursal – V Log

A Recuperanda declarou passivo concursal de R$ 344,5 mil, disposto da seguinte forma:

Classe Total

Classe III - Credores Quirografários 344.522            

344.522             

Credores Valor Classe

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL               2.925  Classe III - Credores Quirografários 

CAIXA ECONOMICA FEDERAL- CEF           341.598  Classe III - Credores Quirografários 

BANCO DO ESTADO 
DO RIO GRANDE 

DO SUL
 2.925 

1%

CAIXA ECONOMICA 
FEDERAL- CEF 

 341.598 
99%

Passivo por credor (R$)



Questionou-se a Recuperanda a respeito do aumento dos tributos, a Recuperanda elucidou 

que o acréscimo decorre do aumento do valor da cesta básica, que  gerou aumento no 

ICMS, assim aumentando o passivo. Ademais, a devedora ressaltou que os prazos dos 

pagamentos foram prorrogados pelo governo em virtude da enchente no RS. Abaixo a 

representatividade dos tributos no período:

Em Julho, não foram remetidos comprovantes, bem como razão contábil, apesar de 

solicitados. De modo que, restou prejudicada a análise detalhada.

A Recuperanda, no mês de julho, apresentou passivo de R$ 18,2 milhões referente a 

obrigações fiscais, trabalhistas e parcelamentos tributários, conforme detalhado na tabela 

supra. No período, foi observado aumento de Tributos Federais a Recolher, na monta de 

R$ 221 mil e ICMS a Recolher, na monta de R$ 331 reais. 

14

8. Análise das demonstrações econômico-financeiras
Passivo Tributário - Frigovale

Passivo Tributário (R$) mai/24 jun/24 jul/24

Obrigações tributárias 3.330.188 3.613.137 3.855.961

CRF a recolher 13.176 13.254 15.067

FUNDESA a recolher 710 2.93,08 4.999

ICMS a recolher 24.645 138.996 138.665

IRRF a recolher 25.067 25.227 25.647

ISS retido a recolher 632 676 738

Substituição Tributária a recolher 503.190 486.131 500.016

Tributos Federais a recolher 2.762.767 2.948.853 3.170.828

Parcelamentos 3.159.217 3.159.217 3.159.217

Parcelamento ICMS 752.581 752.581 752.581

Parcelamento INSS 2.406.636 2.406.636 2.406.636

Obrigações trab. e sociais 10.947.247 11.035.786 11.187.694

Contribuição sindical a recolher 5.056 7.465 9.893

FGTS a recolher 70.422 70.795 85.121

INSS - FUNRURAL / SENAR A RECOLHER 7.474.266 7.564.616 7.699.008

INSS a recolher 3.397.503 3.392.911 3.393.672

Total 17.436.652 17.808.140 18.202.872

Obrigações tributárias
3.855.961

21%

Parcelamentos
3.159.217

17%

Obrigações trab. e 
sociais

11.187.694
62%

Tributos (R$)



No gráfico é possível conferir a representatividade dos tributos divididos em esferas 

“Federal”, “Estadual” e “Municipal”. Nota-se que a maior representação se concentra nos 

tributos federais, registrando o total de R$ 13,6 milhões (94%), conforme elucida a 

ilustração:

As obrigações trabalhistas e sociais somaram R$ 11,1 milhões em julho, representando o 

maior grupo dentro do passivo tributário, composto pela Contribuição Sindical a Recolher 

(R$ 9,8 mil), FGTS a Recolher (R$ 85,1 mil), INSS - FUNRURAL/SENAR a Recolher (R$ 7,6 

milhões), e INSS a Recolher (R$ 3,3 milhões). 

15

8. Análise das demonstrações econômico-financeiras
Passivo Tributário

Federal 
13.635.044

94%

Municipal
738
0%

Estadual
891.246

6%

Representatividade Tributos (R$)



Durante o período, a Recuperanda apresentou movimentação total (entradas e saídas) de 

R$ 22,3 milhões em suas contas bancárias. Em razão da limitação de informações contábeis, 

não foi possível realizar análise pormenorizada das principais movimentações. Solicitou-se a 

Recuperanda o razão contábil detalhado, informação que será retratada no próximo 

relatório.

1.2. Clientes: Rubrica que representa 72% do Ativo da empresa. Apresentou aumento de R$ 

553,4 mil em julho, quando comparado ao mês anterior. No período, a empresa registrou o 

recebimento de R$ 12 milhões de clientes, enquanto registrou R$ 12,5 milhões relativos a 

novas duplicatas a receber. Solicitou-se relatório financeiro (Aging List), no entanto, não 

fora remetido até o fim deste relatório.

1.3. Estoques A rubrica composta pela conta intitulada “Mercadorias para Revenda” não 

apresentou variação ao longo do mês de julho. No período antecedente, questionou-se a 

periodicidade do controle de estoques, ao que a empresa se limitou a informar que este é 

realizado anualmente. Ademais, esclareceu-se que houve perda de estoques no montante 

de R$ 533,2 mil, decorrente da enchente ocorrida em maio, justificando, assim, a redução 

evidenciada no balanço de junho. Solicitou-se inventário de bens. Aguarda-se o envio.

Notas Explicativas (“NE”): 

1.1. Disponibilidades: Composta por "Caixa" e "Bancos conta movimento", registrou total de 

R$ 2,4 mil, oriundos de CEF (R$ 2,4 mil) e Banco Sicredi (R$ 28 reais), cujo o saldo  foi 

ratificado através de extrato bancário disponibilizado pela Recuperanda. No período, a 

rubrica apresentou redução de R$ 360 reais em comparação ao mês anterior. 

16

9. Análise das demonstrações econômico-financeiras - Frigovale
Ativo

Balanço Patrimonial - Ativo N.E. mai/24 jun/24 jul/24

Ativo Circulante 55.716.648 54.884.178 55.469.762

Disponibilidades 1.1 5.745 2.794 2.434

Clientes 1.2 51.525.026 51.832.321 52.385.739

Outros créditos 76.473 76.473 76.673

Estoques 1.3 1.453.779 920.504 920.504

Adiantamentos 1.4 2.655.625 2.052.085 2.084.411

Ativo Não Circulante 17.360.968 17.431.720 17.431.720

Créditos Controladora, Controladas e Coligadas 2.164.365 2.164.365 2.164.365

Sócios, administradores, Pessoas ligadas 391.275 391.275 391.275

Outros Investimentos 366.176 366.176 366.176

Imobilizado 1.5 14.439.151 14.509.904 14.509.904

Total 73.077.616 72.315.898 72.901.483

Fonte: Demonstrativos  disponibi l i zados  pela  Recuperanda.



1.5. Imobilizado: A rubrica manteve-se estável no mês de julho, com saldo inalterado de R$ 

14,5 milhões. No período anterior questionou-se a ausência de depreciação mensal, sendo 

esclarecido que foi requisitada ao sócio da empresa nova avaliação de todos os bens, com o 

intuito de ajustar os valores das depreciações. Todavia, não houve retorno. Solicitou-se, a 

previsão para a realização dos ajustes e o inventário completo do imobilizado, aguarda-se.

1.4. Adiantamentos: A rubrica, composta por adiantamentos a produtores (R$ 365,4 mil) e 

fornecedores – fretes (R$ 1,7 milhões), apresentou acréscimo de 2% (R$ 32,3 mil), 

resultado de valores relacionados à conta de fornecedores de fretes. A conta referente aos 

adiantamentos a produtores, por sua vez, permaneceu inalterada ao longo do mês de 

julho. 

17

9. Análise das demonstrações econômico-financeiras
Ativo



Na competência, apresentou-se retração de R$ 167,2 mil, devido ao registro de pagamentos 

de R$ 11,6 mil, principalmente a FARMCRED Fundo de Investimentos, na monta de R$ 10,4 

mil. A Administração Judicial solicitou à Recuperanda contratos, aguarda-se.

2.2. Fornecedores: A conta é composta por fornecedores do mercado interno e apresentou 

aumento de R$ 2 milhões em julho, finalizando com saldo de R$ 60,6 milhões. Registrou-se 

no período, pagamentos de R$ 9,9 milhões e R$ 11,9 milhões referente à contratação de 

novos serviços. Solicitou-se à Recuperanda o razão contábil bem como Aging List, aguarda-

se.

2.3. Outras Obrigações: Rubrica composta por processos RJ a pagar, com valores de R$ 400 

mil e R$ 9 milhões. Em julho, a rubrica apresentou retração de R$ 50 mil em relação ao mês 

anterior, decorrente do pagamento (R$ 50 mil) referente ao processo de Recuperação 

Judicial. Solicitou-se esclarecimentos quanto ao pagamento realizado.

Notas Explicativas (“N.E.”)

2.1. Empréstimos e Financiamentos: A Recuperanda possui empréstimos de curto e longo 

prazo. Apenas os de curto prazo exibiram variações no período de junho. 

18

9. Análise das demonstrações econômico-financeiras
Passivo

Balanço Patrimonial -  Passivo (R$) N.E. mai/24 jun/24 jul/24

Passivo Circulante 94.205.769 96.219.791 98.525.864

Empréstimos e Financiamentos 2.1 7.294.409 7.551.996 7.384.781

Fornecedores 2.2 57.527.934 58.597.339 60.650.900

Obrigações Tributárias 3.330.188 3.615.230 3.855.961

Parcelamentos 3.159.217 3.159.217 3.159.217

Obrigações Trabalhistas 2.474.632 2.791.491 2.871.008

Obrigações Sociais 10.942.191 11.028.322 11.177.801

Outras Obrigações 2.3 9.477.197 9.476.197 9.426.197

Passivo Não Circulante 21.478.765 21.478.765 21.478.765

Empréstimos e Financiamentos 2.1 21.478.765 21.478.765 21.478.765

Patrimônio Líquido -39.106.223 -39.106.223 -39.106.223

Capital Subscrito 1.300.000 1.300.000 1.300.000

Reservas de Reavaliação 4.230.275 4.230.275 4.230.275

Prejuízos Acumulados -44.636.498 -44.636.498 -44.636.498

Total 76.578.311 78.592.334 80.898.407

Fonte: Demonstrativos  disponibi l i zados  pela  Recuperanda.



A rubrica é composta por vendas de mercadorias (R$ 12 milhões), vendas de exportação (R$ 19,9 

mil) e deduções de impostos e devoluções na cifra de R$ 803,3 mil. 

3.2. Custos: No mês de julho, os custos sofreram majoração, culminando em incremento de R$ 3,8 

milhões. A Administração Judicial questionou a empresa acerca da elevação, tendo a devedora 

elucidado que o aumento decorre dos efeitos da enchente, que causou severos prejuízos à 

organização, visto que afetou as instalações industriais, resultando na interrupção do fornecimento 

de energia elétrica, na perda do estoque de carnes e na queima dos painéis das câmaras frias. Foi 

relatado que a planta fabril foi obrigada a conceder férias aos funcionários, dada a impossibilidade 

de continuidade das operações. Além disso, houve a necessidade de aquisição de novos painéis, 

contratação de prestadores de serviços especializados em elétrica e manutenção, bem como o 

pagamento de juros substanciais a instituições bancárias.

A tabela supra demonstra a representatividade dos custos sobre a Receita Líquida, a qual, no 

período de julho absorveu 96% da receita líquida.

3.1. Receita Líquida: Na competência de julho, a Receita Líquida apresentou aumento de 

R$ 3,8 milhões (53%). 

19

9. Análise das demonstrações econômico-financeiras
DRE

Demonstrativo de Resultado do Exercício (R$) N.E. mai/24 jun/24 jul/24

Receita Bruta 4.559.066 8.050.778 12.056.415

(-) Deduções -1.174.200 -679.828 -803.394

Receita Líquida 3.1 3.384.867 7.370.950 11.253.021

(-) CMV 3.2 -2.558.479 -7.221.637 -10.817.193

(-) Custos Diretos e Indiretos de Produção -394.189 -469.640 -752.745

Lucro Bruto 432.199 -320.327 -316.918

(-) Despesas com vendas 3.3 -463.179 -454.977 -511.051

(-) Despesas Administrativas 3.3 -231.860 -1.281.040 -738.536

EBIT -262.840 -2.056.345 -1.566.504

(-) Despesas Financeiras 3.4 -83.035 -199.871 -182.147

(+) Receitas Financeiras 3.4 14.519 13.919 28.162Resultado antes de IR/CSLL

Resultado Líquido 3.5 -331.356 -2.242.297 -1.720.489

Fonte: Demonstrativos  disponibi l i zados  pela  Recuperanda.

Representatividade dos Custos s/ Receita Líquida mai/24 jun/24 jul/24

Receita líquida 3.384.867 7.370.950 11.253.021

Custos -2.558.479 -7.221.637 -10.817.193

Custos s/ receita líquida 76% 98% 96%

3.384.867

7.370.950

11.253.021

mai/24 jun/24 jul/24

Receita Líquida (R$)



A retração do prejuízo registrada no período, decorre do aumento no faturamento, 

culminado com as menores despesas administrativas e financeiras.

3.3. Despesas: As despesas com vendas, que incluem “Despesas com entrega” e “Despesas 

gerais na indústria”, apresentaram aumento de 12%, correspondente a R$ 56 mil. Aumento 

impulsionado principalmente pelos gastos com serviços prestados por terceiros (R$ 419,8 

mil). As despesas administrativas, que englobam “Despesas com pessoal”, “Aluguéis e 

arrendamentos”, “Impostos, taxas e contribuições” e “Despesas Gerais”, apresentaram 

acréscimo de R$ 542 mil, decorrente da majoração das despesas não operacionais 

relacionadas com as perdas da enchente em 2024.

3.4. Despesas e Receitas Financeiras:  No período de julho, as despesas financeiras, que 

incluem juros, descontos concedidos e tarifas bancárias, registraram retração de R$ 17,7 

mil. Já as receitas financeiras, compostas por juros e descontos financeiros obtidos, 

apresentaram acréscimo de R$ 14,2 mil. 

3.5. Resultado Líquido: No período de julho, a Recuperanda apresentou prejuízo líquido de 

R$ 1,7 milhões, redução de R$ 521 mil, quando comparado ao mês anterior. 

20

9. Análise das demonstrações econômico-financeiras
DRE

-331.356

-2.242.297

-1.720.489

mai/24 jun/24 jul/24

Resultado Líquido (R$)



Notas Explicativas (“NE”): 

1.1 Disponibilidades: Composta por “Caixa” e “Bancos”. Nesse último, verifica-se que o 

Banrisul é o único banco existente na rubrica, o qual compõe 21% do total das 

disponibilidades, o restante do valor consiste no caixa da empresa. A Administração Judicial 

questionou acerca do saldo contabilizado, assim como solicitou os extratos bancários que o 

ratificassem, todavia, até a data presente, não houve retorno por parte da Recuperanda.

1.2 Outros Créditos: Composto por “Títulos a Receber”, responsável por 93% do Ativo 

Circulante. Conforme informado pela Recuperanda, a conta é composta pela conta corrente 

em conjunto com a Frigovale e manteve a cifra de R$ 481,5 mil. 

1.3 Imobilizado: A rubrica apresenta apenas os veículos pertencentes à Recuperanda. 

Solicitou-se envio do inventário do imobilizado no fito de ratificar o saldo contabilizado, 

entretanto, até o dado momento, não houve retorno.

Salienta-se que desde janeiro de 2022 não ocorreram movimentações no balanço 

patrimonial, visto que a empresa não possui atividades. Constata-se que o Ativo Circulante 

equivale a 86% do total do grupo. As dívidas de curto prazo com terceiros (Passivo 

Circulante) representam 9% do total do Passivo e Patrimônio Líquido. O restante do valor 

refere-se ao capital próprio da Recuperanda. 

21

9. Análise das demonstrações econômico-financeiras - Komasi

Balanço Patrimonial (R$) jul/24 ago/24 set/24

Ativo N.E. 600.729 600.729 600.729

Circulante 515.729 515.729 515.729

Disponível 1.1 34.173 34.173 34.173

Outros Créditos 1.2 481.556 481.556 481.556

Não Circulante 85.000 85.000 85.000

Imobilizado 1.3 85.000 85.000 85.000

Passivo 600.729 600.729 600.729

Passivo Circulante 54.661 54.661 54.661

Obrigações Tributárias 2.1 47.606 47.606 47.606

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 2.1 7.055 7.055 7.055

Patrimônio Líquido 546.068 546.068 546.068

Capital Social 88.000 88.000 88.000

Lucros ou Prejuízos Acumulados 458.068 458.068 458.068

Fonte: Demonstrativos  disponibi l i zados  pela  Recuperanda.



No âmbito da dívida ativa atualizada da Recuperanda, ou seja, os débitos cobrados 

judicialmente, tem-se que o valor é de R$ 126,4 mil, conforme descrito na “Relação de 

Inscrição em Dívida Ativa” da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Salienta-se que, devido à ausência de movimentação nas contas da Recuperanda, não há 

despesas e tampouco receitas, o que ocasiona a inexistência da Demonstração do Resultado 

(DRE) e das análises dos índices financeiros. 

2.1 Obrigações Tributárias e Trabalhistas: As obrigações tributárias e trabalhistas 

representam a totalidade do passivo circulante da Recuperanda, dos quais 87% (R$ 47,6 mil) 

são referentes a obrigações tributárias, compostas por contribuição sindical e social e 

imposto de renda:

Enquanto as obrigações trabalhistas, compostas por INSS e FGTS, apresentam saldo de R$ 7 

mil:

22

9. Análise das demonstrações econômico-financeiras

14.064

60

33.482

Contribuição Social Contribuição Sindical Imposto de Renda

Obrigações Tributárias

INSS 
5.347
76%

FGTS
1.707
24%

Obrigações Trabalhistas



Notas Explicativas do Ativo (“NE”): 

1.1 Disponibilidades: Composta apenas pela conta “Caixa”, na qual consta “Cheques” e “Fundo Fixo”, 

mantendo a cifra de R$ 1,3 mil, solicitou-se esclarecimentos acerca do saldo e solicitou-se os 

extratos, aguarda-se.

1.2 Clientes: Representado pela rubrica “Duplicatas a Receber”, na qual consta 48 clientes, além dos 

“Clientes Diversos”. Destaca-se que a Recuperanda Frigovale é identificada como cliente. Solicitou-se 

esclarecimentos acerca da origem dos saldos contabilizados, aguarda-se.

1.3 Outros Créditos: Apresenta apenas o valor do  IRRF a Recuperar, na monta e R$ 781 reais. 

1.4 Outros Créditos (Longo Prazo): Conta de maior valor do ativo, no qual exibe a Recuperanda 

Frigovale na monta de R$ 3 milhões.

Notas Explicativas do Passivo (“NE”): 

2.1 Fornecedores: Rubrica possui 11 fornecedores, totalizando a monta de R$ 701 reais. Na rubrica 

de “Fornecedor Modelo” há débito de aproximadamente R$ 65 mil no qual reduz o valor total da 

conta. 

2.2 Empréstimos e Financiamentos: Equivale a 58% do Passivo Circulante e possuem a monta de R$ 

264,9 mi. Questionou-se a natureza dos saldos, aguarda-se.

Salienta-se que, nos últimos meses não houve variação no balanço da Recuperanda, visto 

que a empresa não possui atividades. Constata-se que o Ativo Não Circulante equivale a 

99% do total do grupo. No Passivo, o grupo Não Circulante compõe 80% do total do Passivo 

e Patrimônio Líquido.

23

9. Análise das demonstrações econômico-financeiras - VLOG

Balanço Patrimonial (R$) jul/24 ago/24 set/24

Ativo N.E. 3.067.975 3.067.975 3.067.975

Circulante 4.344 4.344 4.344

Disponível 1.1 1.364 1.364 1.364

Clientes 1.2 2.200 2.200 2.200

Outros Créditos 1.3 781 781 781

Não Circulante 3.063.630 3.063.630 3.063.630

Outros Créditos 1.4 3.063.630 3.063.630 3.063.630

Passivo 3.067.975 3.067.975 3.067.975

Circulante 457.608 457.608 457.608

Fornecedores 2.1 701 701 701

Empréstimos e Financiamentos 2.2 264.954 264.954 264.954

Obrigações Tributárias 2.3 104.896 104.896 104.896

Obrigações Tralhistas e Previdenciárias 2.3 87.057 87.057 87.057

Não Circulante 2.453.104 2.453.104 2.453.104

Outros Débitos com Sócios, Adm e Pessoas 2.4 2.453.104 2.453.104 2.453.104

Patrimônio Líquido 157.263 157.263 157.263

Capital Social 50.000 50.000 50.000

Lucros ou Prejuízos Acumulados 107.263 107.263 107.263

Fonte: Demonstrativos disponibilizados pela Recuperanda.



2.3 Obrigações Tributárias e Trabalhistas: Representa 42% do Passivo Circulante (R$ 191,9 

mil), no qual as obrigações tributárias equivalem a 55% do total das obrigações, como é 

demonstrado no gráfico ao lado. 

Nas “Obrigações Tributárias” o imposto de maior valor é o Simples Parcelado, que compõe 

62% da conta. Já nas “Obrigações Trabalhistas”, o INSS aparece como majoritário da rubrica. 

Salienta-se que o Balanço Patrimonial da Recuperanda demonstra os tributos não 

atualizados, ou seja, sem incidência de juros.

24

9. Análise das demonstrações econômico-financeiras

4.842

154.264

83.398

22.450

Banco Conta
Movimento

Caixa Econômica
Federal

LT Dartora Mercado Tatiane Dartora de
Souza

Empréstimos e Financiamentos



2.4 Outros Débitos com Sócios, Adm. e Pessoas: Conta que exibe apenas a Recuperanda 

Frigovale como componente e soma a cifra de R$ 2,4 milhões.

Devido à ausência de movimentação nas contas da Recuperanda, não há despesas e 

tampouco receitas, o que ocasiona a inexistência da Demonstração do Resultado (DRE) e 

das análises dos índices financeiros. 

25

9. Análise das demonstrações econômico-financeiras



26

10. Cumprimento do PRJ



11. Checklist
FRIGOVALE

27

Checklist documentações contábil/financeira Enviado Não enviado

1. Balancetes contábeis (excel e PDF)

Analítico X

Sintético X

2. Razão contábil X

3. Extratos bancários X

4. Relação de admissões e demissões X

5. Comprovações rescisórias (termo e pagamento) X

6. Passivo extraconcursal X

7. Parcelamentos tributários X

8. Obrigações vencidas/em atraso X

9. Sped contábil X

10. SPED's federais X



11. Checklist
Vlog e Komasi

28

X

Checklist documentações contábil/financeira Enviado Não enviado

1. Balancetes contábeis (excel e PDF)

Analítico X

Sintético X

2. Razão contábil X

3. Extratos bancários X

4. Relação de admissões e demissões X

5. Comprovações rescisórias (termo e pagamento) X

6. Passivo extraconcursal X

7. Parcelamentos tributários X

8. Obrigações vencidas/em atraso X

9. Sped contábil X

10. SPED's federais X



12. Pendências - Frigovale

29

A Recuperanda não possui questionamentos pendentes de competências anteriores, somente 
os da análise atual, que seguem elencados:

1 – Imobilizado: Esclarecimentos em relação a ausência de depreciação.

2 – Receita: Motivos que levaram ao aumento da receita em 3.8 Milhões.

3 – Disponibilidades: Esclarecimentos quanto a divergência de valores listados na conta 
disponibilidades e no extrato do Banco Sicredi.

4 – Outras obrigações:  Composição da conta: (i) documentos que comprovam os valores 
elencados como “Processo n. 5000587-80.2017.8.21.0033 RJ A PAGAR” e (ii) origem do 
pagamento de R$ 50.000,00.

Documentos pendentes de envio:

1 – Envio do razão contábil  e aging list de clientes/fornecedores;

2 – Estoques: Disponibilizar inventário de bens.

3 – Empréstimos: Disponibilizar contratos.

4 – Imobilizado: Disponibilizar inventário do imobilizado.



12. Pendências – Komasi e V Log

30

As Recuperandas não possuem questionamentos pendentes de competências anteriores, 
somente os da análise atual, que seguem elencados:

1 – Disponibilidades:  Esclarecimentos quanto ao saldo contabilizado e a origem dos saldos;

2 – Imobilizado: Disponibilizar inventário;

3 – Clientes: Esclarecimentos em relação a origem dos saldos;

4 – Fornecedores: Esclarecimentos em relação a origem dos saldos;

5 – Empréstimos: Esclarecimentos em relação a natureza dos saldos.


	Capa
	Slide 1

	Sumário
	Slide 2

	Considerações Preliminares
	Slide 3

	Estágio Processual
	Slide 4

	Cronograma Processual
	Slide 5
	Slide 6

	Aspectos Juridicos
	Slide 7

	Situação Societária
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10

	Quadro de empregados
	Slide 11

	Passivo Concursal
	Slide 12
	Slide 13

	Passivo Tributário
	Slide 14
	Slide 15

	Frigovale
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20

	Komasi
	Slide 21
	Slide 22

	V Log
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25

	Cumprimento do Plano
	Slide 26

	Checklist
	Slide 27
	Slide 28

	Questionamentos
	Slide 29
	Slide 30


